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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
pér Bashképunim Institucional

ndérmjet

AKADEMISE Skt SHKENCAVE DHE ARTEVE Ti KOSOVES (ASHAK)
dhe

INSTITUTI I KRIMEVE TE KRYERA GJATE LUFTES NE KOSOVE
(IKKL)

Akademia e Shkencave dhe Arteve t& Kosovés (AShAK) dhe Instituti i Krimeve t& Kryera gjaté
Luftés né Kosové (IKKL), né vijim: Palét,

Duke u mbéshtetur né Statutin né fuqi t¢ ASHAK, né veganti:— nenin 3, qé pércakton misionin dhe
veprimtariné themelore t& AShAK si institucioni mé i larté shkencor dhe artistik 1 Republikés s&
Kosovés; nenin 29, pika 1, nén paragrafi 6, pér vendosjen e bashképunimeve institucionale dhe
memorandumeve; nenin 35, pér kompetencat ekzekutive t& Kryetares s¢ AShAK pér nénshkrimin
e akteve dhe marréveshjeve,

Duke marré parasysh misionin ligjor dhe institucional t&¢ [KKL pér dokumentimin, hulumtimin
dhe analizimin e krimeve té luftés, krimeve kundér njerézimit dhe shkeljeve t& rénda t& s€ drejtés
ndérkombétare humanitare;

Duke theksuar réndésing e qasjes multidisiplinare dhe respektimit t& standardeve t& sé drejtés
ndérkombétare, metodologjisé shkencore dhe etikés akademike;



Palét bien dakord pér kété Memorandum Mirékuptimi si vijon:
Neni 1 — Qéllimi dhe Objektivat

1. Q&llimi i Memorandumit &shté vendosja e njé kornize t& qéndrueshme dhe afatgjaté t&
bashké&punimit institucional ndérmjet Paléve.
2. Objektivat kryesore:

a) Zhvillimi 1 kérkimeve shkencore mbi krimet e luftés né Kosové;
b) Dokumentimi, sistemimi dhe analizimi i burimeve arkivore dhe déshmive relevante;
¢) Avancimi i debatit shkencor dhe akademik mbi drejtésiné tranzicionale;

d) Ruajtja e kujtesés historike dhe kundérshtimi i1 tendencave pér relativizim dhe
rishkrim t& historisé.

Neni 2 — Fushat dhe Format ¢ Bashképunimit
Bashképunimi do t& realizohet né kéto forma:

- Shkémbimi dhe pérdorimi i literaturés shkencore, arkivave, databazave dhe dokumentacionit;

- Organizimi i pérbashkét i konferencave, simpoziumeve, tryezave t& rrumbullakéta dhe
debateve akademike;

- Realizimi i projekteve t&€ pérbashkéta kérkimore dhe studimore;
- Botimi i monografive, pérmbledhjeve dhe publikimeve t& tjera shkencore;

- Angazhimi i akademikéve, studiuesve dhe ekspertéve té Paléve si autoré, recensenté dhe
késhilltarg;

- Bashképunimi né aplikime pér projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare;

- Organizimi i trajnimeve, ligjératave dhe aktiviteteve edukative me karakter shkencor.
Neni 3 — Parimet Themelore
Bashképunimi do té bazohet né&:

- Pavarésing dhe autonominé institucionale;

- Barazing dhe respektin reciprok;

- Objektivitetin dhe rigorozitetin shkencor;

- Respektimin e etikés akademike dhe té s¢ drejtés ndérkombétare;

- Transparencén dhe pérgjegjésiné institucionale.



Neni 4 — Koordinimi Institucional

1. Akademik Arsim Bajrami caktohet koordinator institucional nga ASHAK pér zbatimin e
Memorandumit.

2. IKKL cakton pérfagésuesin e tij pérgjegjés pér koordinim.

3. Palét mund té themelojné grupe té pérbashkéta pune pér aktivitete specifike.
Neni 5 — Aspektet Financiare dhe Administrative

Memorandumi nuk krijon obligime financiare automatike.
2. Aktivitetet q& kérkojné mjete financiare do t€ rregullohen me marréveshje t€ veganta.

Palét mund té kérkojné mbéshtetje financiare nga burime t€ treta, né pérputhje me ligjin.
Neni 6 — Kohézgjatja
Memorandumi lidhet pér pesé (5) vjet, me mundési rinovimi me pélqim té ndérsjellé.
Neni 7 — Dispozita Pérfundimtare

Memorandumi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit dhe nénshkruhet né¢ dy kopje origjinale.

N& Prishtiné mé¢ 24 /03 /2026

Kryetare e ASHAK Drejtori i IKKL

Akademike Justina Shiroka -Pula 7. Atdhe Hetemi
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